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Налоговые и таможенные льготы для
участников ЭКСПО-2017
Соглашение о льготах и преференциях для официальных участников, связанных с проведением Международной
специализированной  выставки  ЭКСПО-2017  в  городе  Астане[1],  Правила  исполнения  налоговых  обязательств
лицами, имеющими право на льготы и преференции в соответствии с Соглашением[2], которые вступят в силу 17
июня  2017  года,  а  также  Правила  применения  специальной  таможенной  процедуры[3],  предусматривают
отдельный налоговый и таможенный режим для участников выставки ЭКСПО-2017.

Действие данного налогового и таможенного режима распространяется на следующих лиц:

государства и международные организации, принимающие участие на выставке ЭКСПО-2017, в лице их офисов,

зарегистрированных в Казахстане (Офис комиссара секции);

представители государств или международных организаций, принимающие участие на выставке ЭКСПО-2017,

уполномоченные на подписание договора об участии на выставке ЭКСПО-2017 (Комиссар секции);

заместители  Комиссаров  секций,  директора  павильонов  и  другие  должностные  лица  государств  и

международных  организаций,  принимающих  участие  на  выставке  ЭКСПО-2017  (Штатные  сотрудники),  за

исключением граждан Казахстана или лиц, имеющих вид на жительство в Казахстане;

супруги и дети Комиссаров секций, заместителей Комиссаров секций и директоров павильонов (Члены семей),

за исключением граждан Казахстана или лиц, имеющих вид на жительство в Казахстане.

Офисы  комиссаров  секций  должны  быть  зарегистрированы  как  постоянные  учреждения  юридических  лиц,
выступающие  от  имени  государств  или  международных  организаций,  принимающих  участие  на  выставке
ЭКСПО-2017,  в  Казахстане.  Комиссары  секций,  Штатные  сотрудники  и  Члены  их  семей  должны  быть
зарегистрированы  в  качестве  казахстанских  налогоплательщиков.  Регистрация  осуществляется  через  Центр
обслуживания  на  территории  ЭКСПО-2017  (Центр  обслуживания)  в  течение  24-х  часов  с  момента  подачи
документов.

Офис комиссара секции вправе применить следующие льготы:

освобождение от уплаты таможенных пошлин и налогов, а также применения мер нетарифного и технического

регулирования,  в  отношении  иностранных  товаров,  импортированных  в  Казахстан  в  рамках  участия  на

выставке. Такие товары помещаются под специальную таможенную процедуру с использованием транспортных

(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов с перечнем импортируемых товаров вместо таможенной

декларации на товары;

освобождение от уплаты корпоративного подоходного налога в  отношении доходов,  полученных в  рамках

участия на выставке;

освобождение  от  уплаты  социального  налога,  подлежащего  уплате  в  отношении  доходов,  выплаченных

Комиссару секции, сотрудников, а также членов их семей, полученных по договору с Офисом комиссара секции;

возврат  сумм  налога  на  добавленную  стоимость,  уплаченных  при  приобретении  товаров,  работ,  услуг  в
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Казахстане в рамках участия на выставке.

По завершении участия на выставке Офис комиссара комиссии должен заполнить и подать налоговую декларацию
по форме 032.00 не позднее 31 марта 2018 года, которая включает сведения по корпоративному подоходному
налогу, индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу, в Центр обслуживания.

Для Комиссара секции, Штатных сотрудников и Членов семей Соглашением предусмотрен следующий особый
налоговый режим:

освобождение от уплаты таможенных пошлин и налогов, а также применения мер нетарифного и технического

регулирования,  в  отношении  иностранных  товаров,  импортированных  в  Казахстан  в  рамках  участия  на

выставке. Такие товары помещаются под специальную таможенную процедуру с использованием транспортных

(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов с перечнем импортируемых товаров вместо таможенной

декларации на товары;

освобождение от уплаты индивидуального подоходного налога в отношении доходов, полученных по договору с

Офисом комиссара секции;

возврат  сумм  налога  на  добавленную  стоимость,  уплаченных  при  приобретении  товаров,  работ,  услуг  в

Казахстане в рамках участия на выставке.

Вышеуказанные налоговые льготы действуют в период с 1 марта 2016 года до 31 декабря 2017 года, а льготы по
таможенных пошлинам и налогам, уплачиваемых при импорте товаров, действуют в период с 1 марта 2016 года до
9 марта 2018 года.

О GRATA International

GRATA International – ведущая юридическая фирма, основанная в 1992 году.

Офисы GRATA International, предоставляющие полный спектр юридических услуг, действуют в Москве (Россия), во
всех  крупных  городах  Казахстана,  в  Баку  (Азербайджан),  Бишкеке  (Кыргызстан),  Душанбе  (Таджикистан),  и
Ташкенте (Узбекистан), а также ассоциированные офисы в Новосибирске и Самаре (Россия), в Варшаве (Польша),
Киеве (Украина), Минске (Беларусь), Новосибирске и Самаре (Россия), Праге (Чешская Республика), Риге (Латвия),
Стамбуле  (Турция),  Тбилиси  (Грузия)  и  Цюрихе  (Швейцария)  и  департамент  (country  desk)  в  Ашхабаде
(Туркменистан).

Представители нашей фирмы также находятся в городах Лондон (Великобритания) и Пекин (Китай).

Помимо обширной сети офисов, преимущественно в странах Евразии, нашими конкурентными преимуществами
являются оптимальное соотношение цены и качества и понимание местных особенностей ведения бизнеса.

Высокая квалификация юристов  GRATA International признана ведущими международными рейтингами:  The Legal

500, ChambersGlobal, ChambersAsiaPacific, IFLR1000, Who’sWho legal, AsialawProfiles.

 

Наши услуги
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Возврат КПН, удерживаемого у источника выплаты, из бюджета

Возврат НДС из бюджета

Индивидуальное налогообложение

Кoрпоративное налогообложение

Мeждународное налогообложение

Нaлоговое планирование и оптимизация при сделках M&A

Нaлоговый Due Diligence

Налоговая учетная политика и специальные формы налоговых регистров

Налоговое администрирование

Налоговые споры и сопровождение в ходе налоговых проверок

Трaнсфертное ценообразование

 

Для более подробной информации вы можете просмотреть наш сайт www.gratanet.com либо обратиться к:

Асель Ильясова
Партнер
Руководитель департамента
«Налоговое право»
+7 (727) 2445-777
+7 (701) 763-07-14
ailyassova@gratanet.com

 

Настоящий  обзор  носит  информативно-справочный  характер  и  не  является  юридической  консультацией.  ТОО
«Юридическая  фирма  «Grata»  не  несет  ответственности  за  последствия,  возникшие  ввиду  использования
информации, опубликованной в этом обзоре, без его согласия.

[1]  Соглашение между Правительством Республики Казахстан и  Международным бюро выставок  о  льготах  и
преференциях  для  официальных  участников,  связанных  с  проведением  Международной  специализированной
выставки ЭКСПО-2017 в городе Астане, ратифицированное Законом Республики Казахстан от 1 марта 2016 года
№467-V;

[2]  Правила  исполнения  налоговых  обязательств  лицами,  имеющими  право  на  льготы  и  преференции  в
соответствии с Соглашением между Правительством Республики Казахстан и Международным бюро выставок о
льготах  и  преференциях  для  официальных  участников,  связанных  с  проведением  Международной
специализированной  выставки  ЭКСПО-2017  в  городе  Астане,  утвержденные  Приказом  Министра  финансов
Республики Казахстан от 30 мая 2017 года №348;

[3] Правила применения специальной таможенной процедуры, особенностей ее применения, условий помещения
товаров  под  специальную  таможенную  процедуру,  ограничений  по  пользованию  и  распоряжению  товарами,
способов и порядка завершения действия специальной таможенной процедуры, а также перечня лиц, правомочных
помещать  под  такую  таможенную  процедуру  товары,  ввозимые  на  территорию  Республики  Казахстан,
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утвержденные  Постановлением  Правительства  Республики  Казахстан  от  15  июля  2015  года  №522.

Специализации

НАЛОГОВОЕ ПРАВО

Регионы

КАЗАХСТАН

Ключевые контакты

Асель Ильясова
Партнер

Алматы, Казахстан

+7 701 763 0714

ailyassova@gratanet.com

http://old.gratanet.com/ru/specializations/tax-law
http://old.gratanet.com/kazakhstan/ru/regions
http://old.gratanet.com/ru/employees/asel-ilyasova
http://old.gratanet.com/ru/employees/asel-ilyasova
mailto:ailyassova@gratanet.com

